
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Allegato ASi

Proponente

MONIA MONNI
DIREZIONE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ENERGIA

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile David TEI

Oggetto:
Approvazione  delle  “Modalità  di  accesso  al  Sistema  informativo  dell’efficienza  energetica
della  Regione  Toscana  -  Importo  e  modalità  di  pagamento  dei  contributi  per  le  attività  di
accertamento  e  ispezione  degli  impianti  termici  “

Direttore Edo BERNINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 15/04/2024

ALLEGATI N°1

(punto N 45)

N 453 del 15/04/2024

Stefania SACCARDI
Assenti

Eugenio GIANI Stefano BACCELLI Simone  BEZZINI
Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ENERGIA

Delibera



n. 1Allegati

A
28f49f3412d30d690a065aca66b3377da36764f2ef10ab363ce1b2596e2bf4c3

Allegato A



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell'amministrazione digitale);

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 39 (Disposizioni in materia di energia);

Visti  in  particolare  l’articolo  23  septies  della  suddetta  norma  “Contributi  per  le  attività  di 
accertamento e ispezione degli impianti termici” laddove prevede che “I contributi dovuti per lo 
svolgimento delle attività di cui al comma 1, sono introitati dalla Regione con le modalità ed i  
termini  individuati  con  deliberazione  della  Giunta  Regionale.”  e  l’articolo  23  octies  laddove 
prevede che sia l’ammontare del contributo dovuto dai soggetti tenuti alla trasmissione dell'attestato 
di  prestazione  energetica  sia  quello  degli  oneri  dovuti  dagli  organismi  e  dai  soggetti  di  cui 
all'articolo 23 quater, comma 1, lettere b) ed e) siano determinati con deliberazione della Giunte 
regionale;

Visto, inoltre, l’articolo 38 quater relativo alla determinazione dei contributi per le attività di tenuta, 
monitoraggio e controllo degli attestati di prestazione energetica e degli oneri dovuti per la gestione 
del SIERT, che stabilisce rispettivamente in 10 e 5 euro ,per le annualità 2022 e 2023, l’ammontare 
dei contributi dovuti ai sensi dell’art. 23 octies commi 1 e 2;

Visto, altresì, l’art. 23 quater “Accesso al sistema informativo regionale sull’efficienza energetica” 
laddove prevede che “con deliberazione della Giunta Regionale sono stabilite le modalità di accesso 
al sistema informativo regionale sull'efficienza energetica”  

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale 06 aprile 2023, n. 17/R (Regolamento di 
attuazione  della  legge  regionale  24  febbraio  2005,  n.  39  (Disposizioni  in  materia  di  energia). 
Esercizio, controllo, manutenzione ed ispezione degli impianti termici. Disciplina della prestazione 
energetica degli edifici. Attestato di prestazione energetica. Revoca della deliberazione della Giunta 
regionale n. 184 del 27 febbraio 2023);

Visto l’Art. 22 del suddetto Regolamento (Contributo per le attività di accertamento ed ispezione 
degli impianti termici) laddove recita...“In relazione a ciascun controllo obbligatorio di efficienza 
energetica di cui all'articolo 18, è versato un contributo per le attività di accertamento al momento 
della redazione del RCEE. Il pagamento di tale contributo è effettuato dal responsabile di impianto 
all'operatore incaricato delle operazioni di controllo e manutenzione, il quale provvede a versarlo 
alla Regione, secondo il procedimento indicato sul sito del SIERT”;

Vista la DGRT 27/12/2016, n. 1402 che dispone, in prima applicazione, il  contributo dovuto in 
occasione  della  compilazione  e  invio  del  rapporto  di  efficienza  energetica  e  le  modalità  di 
acquisizione  dei  contributi  stessi,  nonché  l’ammontare  dei  contributi  dovuti  in  occasione  delle 
ispezioni;

Valutato opportuno confermare l’ammontare dei contributi di cui agli articoli 23 septies comma 1 e 
23 octies commi 1 e 2, nonché stabilire le modalità di accesso  al sistema informativo regionale 
sull'efficienza energetica;

Visto il parere favorevole del Comitato di Direzione del 28/03/2024; 

A voti unanimi

DELIBERA



• di  approvare  l'allegato  A “Modalità  di  accesso  al  Sistema  informativo  dell’efficienza 
energetica della Regione Toscana – Importo e modalità di pagamento dei contributi per le 
attività  di  accertamento  e  ispezione  degli  impianti  termici”  quale  parte  integrante  e 
sostanziale della presente deliberazione;

• di determinare l’ammontare dei contributi dovuti ai sensi dell’articolo 23 septies a copertura 
dell’attività di accertamento ed ispezioni coerentemente con la Tabella A (Contributi dovuti 
ai sensi dell’art. 23 septies comma 1 – Attività di accertamento) e la Tabella B (Contributi 
dovuti ai sensi dell’art. 23 septies comma 1 – Attività di ispezione) di cui all’Allegato A 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

• di confermare l’ammontare del contributo dovuto ai sensi dell’articolo 23 octies, comma 1 
della Legge regionale 39/2005 nella misura di 10,00 euro, confermando quanto già disposto 
all’art. 38 ter “Disposizioni transitorie per la determinazione dei contributi per le attività di 
accertamento ed ispezione degli impianti termici”;

• di confermare l’ammontare degli oneri dovuti ai sensi dell’articolo 23 octies, comma 2, della 
Legge regionale 39/2005 nella misura di 5,00 euro, confermando quanto già disposto all’art. 
38  ter  “Disposizioni  transitorie  per  la  determinazione  dei  contributi  per  le  attività  di 
accertamento ed ispezione degli impianti termici”;

• abrogazione delibera  1402 del 27-12-2016;

• di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  oneri  a  carico  del  bilancio 
regionale.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell’art.18 della L.R. 23/2007.

Il Segretario della Giunta

Il Dirigente                                                                                                    
David Tei

Il Direttore
Edo Bernini


		2024-04-17T12:14:00+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




